
DECRETO Nº 3.983, DE 08 DE JANEIRO DE 2016.

Nomeia membros para o Conselho Municipal de 
Defesa do Patrimônio Histórico e Cultural de Ibitinga

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

Considerando as legislações municipais que criam e 
regulamentam o Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Histórico e Cultural de 
Ibitinga;

Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 2.629, de 
08 de maio de 2003, que dispunha sobre a criação do Conselho Municipal de Defesa do 
Patrimônio Histórico e Cultural de Ibitinga e suas respectivas alterações;

Considerando a real necessidade e interesse em proteger o 
Patrimônio Histórico e Cultural no Município da Estância Turística de Ibitinga.

DECRETA:

Art. 1º. Nomear para comporem o Conselho Municipal de 
Defesa do Patrimônio Histórico e Cultural de Ibitinga, para um mandato de 2 (dois) anos, nos 
termos definidos pelas Leis Municipais nº 2.629, de 08 de maio de 2003 e 4.152 de 23 de 
setembro de 2015, os seguintes membros:

I. Secretário Municipal de Cultura:
Richard Porto de Rosa

II. Secretário de Governo:
Luis Fernando Rocha

III Secretário de Obras e Projetos:
Ciro Rogério Dal Ácqua

IV. Secretário de Planejamento:
Maria Luiza da Silva Rodrigues

V. Secretária de Assuntos Jurídicos:
Maria Carolina Rodrigues Pereira



VI. Representante da Câmara Municipal: 
Gláucia Helena Doro Pereira

VII. Representante do Conselho Municipal de Cultura:
Ronaldo Talarico

VIII. Representante do Conselho Municipal de Turismo:
Eléa Lorenzetti Bocca

IX. Representante do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente:
Jeferson Rodrigues 

X. Representante da Associação Ibitinguense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia:
Bernadete Maria Senise Guedes;

XI. Representante da Ordem dos Advogados no Brasil – Subseção de Ibitinga:
Marco Aurélio Sabione

XII.  Representante da Faibi – Faculdade de Ibitinga:
João Paulo Custódio de Souza

XIII. Representante da Imprensa:
Silvana Margarete Rossi

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de Administração da 
P.M., em 08 de janeiro de 2016.

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração


